
小諸市監査委員　丸山　隆一

小諸市監査委員  小林　一彦

１　監査の対象　

　財政援助団体　　

小諸市衛生自治会（生活環境課）

小諸商店会連合会（商工観光課）

小諸市青少年育成会連合会（文化財・生涯学習課）

小諸市文化協会（文化財・生涯学習課）

２　監査の実施日　

令和３年１月１３日（水）、１４日（木）の２日間

３　監査の方法

（所管課関係）

(1)補助金の交付決定、支出手続きは、適正になされているか。

(2)補助金の効果について、実績報告等により確認しているか。

(3)補助金交付団体に適切な指導を行っているか。

（財政援助団体関係）

(1)補助事業の目的にあった事業運営が行われているか。

(2)会計経理は適正に行われているか。

(3)事業実績、会計処理は、実績報告と整合しているか。

竹　内　健　一　 様

小 諸 市 教 育 長 小　林　秀　夫　 様

財政援助団体等監査の結果について（報告）

　地方自治法第１９９条第７項の規定により、財政援助団体等監査を実施したので、その結果を
同条第９項の規定により報告します。

  あらかじめ提出を求めた資料に基づき、関係職員から説明を聴取するとともに、関係書類の
監査を下記の点を中心に実施しました。

２監 第３８号

令和３年１月２５日

小 諸 市 長 小　泉　俊　博　 様

小諸市議会議長
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　①設立目的

　②事業内容

　③組織（役員等）

　④財政状況（令和元年度）

ア　収入の部 （単位：円・％）

交付金 市から

繰越金

雑入

イ　支出の部 （単位：円・％）

会議費

交付金

研修・事業費

予備費

ウ　差引残高（次年度繰越金） 円

　⑤所見

（２）小諸商店会連合会

　①設立目的　

計

295,849

25,000 0 0.0

95.4

75,414 25.1

5,260,000 5,259,765 100.0

380,000 354,677

300,000

119.7105,299

計 5,965,000 5,985,705 100.3

備考

5,600,000 5,600,000 100.0

259,701 259,701 100.0

収入率科       目 予算現額 収入済額

126,004

・環境衛生思想の普及を図るとともに市の衛生行政に協力し、生活環境を清潔に
し、公衆衛生の向上を図り健康で住みよい小諸市の建設に寄与することを目的に設
立され、各区から選出された衛生委員及び関係者をもって組織されている。

備考

各区へ
の交付
金

93.3

執行率

5,965,000 5,689,856

・会長1名、副会長2名、理事8名、監事2名

・通年、ごみ集積所点検・指導、区内一斉清掃、不法投棄監視、環境美化推進を実
施し、秋、春には水銀含有ごみ（乾電池・蛍光管等）の市内一斉回収を実施してい
る。また、衛生委員の資質向上に向けて研修会も実施している。

科       目 予算現額

預金利
子、総
会懇親
会費

支出済額

・小諸市衛生自治会の交付金について交付の必要性を確認し、交付目的、交付額の
積算方法及び交付方法について見直しを図られたい。
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　②組織（役員等）

　③事業内容（令和元年度）

ア　2019歳末感謝セール

イ　買物支援対策事業

ウ　第25回信州小諸ふーどまつり×第2回病院祭

エ　講演会・講習会の開催

オ　その他

　④財政状況（令和元年度）

ア　収入の部 （単位：円）

1.会費 古城区実業会二重入金

2.交付金

補助金 小諸市

協賛金 会議所、スタンプ会

3.諸収入

歳末感謝セール 福引券、商店賞寄附

雑収入 総会費、利息ほか

4.繰越金 前年度より

　12月9日（月）から12月28日（土）を売り出し期間とし、特賞はカニ、高級ワ
イン、市内共通タクシー券、牛肉セットからいずれか１つ、また、１等から５
等までの景品があり、福引回数3,130回、福引人数807人であった。

　市内各地で開いている介護予防教室において、終了後、販売希望のある地区
へ商店が出張販売を実施。４店舗が実施した。

　10月6日（日）に小諸市、小諸商工会議所、（一社）こもろ観光局との共催事
業で実施。小諸商店会連合会は「ちびっこのみんな集まれ～！ふわふわで遊ぼ
う！あわあわバブルプール」のイベントを行った。

　令和2年2月20日（木）に「100円商店街の開催に向けた勉強会を開催

　県商連事業との連携として「キャッシュレス推進、軽減税率実施にあたって
の消費税対策セミナーの開催ほかの事業を実施

0

合計 1,920,000 1,917,180 △ 2,820

47,725 44,005 △ 3,720

143,275 143,275 0

697,725 689,905 △ 7,820

650,000

650,000 645,900 △ 4,100

300,000 300,000 0

650,000 0

950,000

決算額 比較増減款・項

950,000

摘要

　市内各商店会の商業活動をより積極的に推進するため各商店会の特性を生かしつ
つ相互間の連係、情報交換ならびに融和をはかり、もって会員の経済的地位の向上
を計るものとする。

予算額

129,000 134,000 5,000

・市内の商店会、商業者およびこの会の趣旨に賛同する企業をもって組織してい
る。
・役員は、会長1名、副会長5名、常任理事6名（うち1名会計）、監事2名
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イ　支出の部 （単位：円）

1.事業費

観光客誘客事業

歳末感謝セール

「あすNaろ」広告負担分

100円商店街勉強会

その他事業

2.会議費 総会ほか

3.事務費

事務委託費 商工会議所

消耗品費ほか

4.負担金

5.交際費 慶弔、名刺広告等

6.雑費 事務局超過勤務手当ほか

7.予備費

ウ　差引残高（次年度繰越金） 円

　⑤所見

（３）小諸市青少年育成会連合会

　①設立目的　

　②組織（役員等）

・９つの支部に支部長及び副支部長各1名をおき、支部のうえに市育成会連合会があ
る。

懐古園桜まつり、紅葉まつり等

開催負担金、イベント開催費

長野県商店会連合会年会費

10,000 71,740

900,000 1,023,407 123,407

1,480,000

10,000

100,000

61,740

0

0

0

△ 4,853

△ 26,000

△ 190,000

350,000 0

19,190 △ 40,810

1,920,000 1,784,395

113,932

△ 135,605

100,000

0

10,000

合計

予算額 決算額

講演会・講習会

信州小諸ふーどまつり

△ 36,068

26,000

1,475,147

10,000

比較増減 摘要

40,000 24,074 △ 15,926

24,000 34,000

60,000

款・項

40,000 18,052 △ 21,948

20,000 20,000

150,000

県商連事業との連携

△ 21,948

350,000

140,000 118,052

190,000 0

132,785

・市育成会連合会は、会長1名、副会長2名、会計1名、監事2名、幹事3名の役員をお
いている。

・元年度において市から「商店会連合会」へ650,000円の補助金が支出され、「商店
会連合会」会計から「信州小諸ふーどまつり」実行委員会会計へ350,000円の負担金
が支出されている。「信州小諸ふーどまつり」については、市から120万円の負担金
が支出されており、補助金、負担金の交付にあたっては、総合的に勘案し交付され
たい。

・補助金の交付に際しては、長年の慣習によることなく補助金交付要綱の設置等、
補助目的を明確にされたい。

・青少年児童の健全育成の活動をするために、地域育成会の連絡調整及び健全育成
の総合的事業を行うことを目的として設置されている。

・居住区を単位とする地域育成会をもって組織され、地域育成会のうえに市内９つ
の支部がある。
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　③事業内容（令和元年度）

備考

　４月１１日 小諸市役所

　７月　１日 しなの鉄道小諸駅

１０月　９日 第57回小諸市社会福祉大会（後援） 小諸市文化センター

１１月　１日 しなの鉄道小諸駅
※台風19号災害のため中止

１１月１２日 青少年健全育成支援のための研修会 市民交流センター

乙女湖体育館

　３月　２日 わら馬パレード（後援） ほんまち町屋館ほか

通　年

・子ども会安全会への加入促進

・単位育成会への交付金の交付

　④財政状況（令和元年度）

ア　収入の部 （単位：円）

説　　明

繰越金

補助金 小諸市から

諸収入

イ　支出の部 （単位：円）

説　　明

事務費 全国子ども会安全共済会

旅費

会議費

事業費 単位育成会交付金

負担金

予備費

ウ　差引残高（次年度繰越金） 円

長野県子ども会育成連絡協議会

小諸市青少年育成会連合会総会

第55回児童生徒新年書初め展（後援）

令和元年度小諸市青少年育成会連合会総会

事業内容期日

　１月３１日
　～２月　２日

青少年健全育成啓発活動・信州あいさつ運動

青少年健全育成啓発活動・信州あいさつ運動

・青少年健全育成関係機関、団体等との
連携

2,365,760

432

3,500

10,000

70,000

65,000

2,506,000

55,590

0

0

0

432

6,000

10,000

10,000

2,345,000

2,500

0

6,450

2,301,220

差額

99,264

2,406,000

736

予算現額

2,406,000

304

2,505,568

・行政機関や関係団体主催の大会、研修
会等への参加

14,410

65,000

140,240

139,808

・各種団体等主催のスポーツ大会、教室
への参加促進

科　目

科　目

計

計

3,550

43,780

2,506,000

99,264

予算現額

収入済額

支出済額

差額
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　④所見

（４）小諸市文化協会

　①設立目的　

　②事業内容

　③協会会員数（令和2年3月31日現在）

加盟団体数：61団体　　会員数：643名

特別賛助会員：3社　一般賛助会員：28社（名）　個人賛助会員：3名

　④役員体制

会長1名　副会長3名　常任理事9名　理事12名　評議員16名　監事2名

　⑤財政状況（令和元年度）

ア　収入の部 （単位：円・％）

備考

前年度繰越金

補助金 市から

団体会費

個人賛助会費

一般賛助会費

特別賛助会費

投稿料・参加料

雑入

・市から小諸市青少年育成会連合会会計に補助金を支出し、連合会会計から各単位
育成会に交付金を支出している。小諸市青少年単位育成会交付金交付要綱において
は、直接市の一般会計から各単位育成会に支出することになっているので、例規に
抵触しないよう処理されたい。

・小諸市青少年育成会連合会の活動が不明瞭である。単位育成会と市育成会連合会
のつながりを強化され、青少年の健全育成活動ができるよう検討されたい。

・小諸市内の文化団体等相互の連絡協調を図り、市民文化の向上に寄与すると共
に、小諸市を更に文化都市として発展させることを目的に昭和63年度に設立され、
この会の趣旨に賛同する小諸市内の文化団体及び賛助会員をもって組織されてい
る。

利息ほか######

120,000 90,000 75.0

302,500 287,000 94.9

500,000 100.0

193,800 181,800 93.8

15,000 15,000

計 1,864,095 1,768,100 94.9

412,795 412,795 100.0

0 1,505

100.0

320,000 280,000 87.5

・協会事業として芸術ツアー（視察研修）、部門講演講習会、小諸市短詩型文
学祭、小諸市民美術展等を開催し、小諸市文化会館との共催自主事業も行って
いる。
・年2回文化協会会報を発行し、市内全世帯に配布している。

科       目 予算現額 収入済額 収入率

会
費

500,000
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イ　支出の部 （単位：円・％）

備考

事業費

事務費

会議費

旅費

負担金

雑費

周年事業積立金

自主事業特別費

予備費

ウ　差引残高（次年度繰越金） 円

エ　積立金

周年事業積立金 円

自主事業特別費 伝統芸能のつどい 円

邦楽のつどい 円

　⑥所見

・会の通帳と印鑑が１人の事務員で管理されている。通帳と印鑑の保管者を別々に
する等、会計事務を複数で処理、確認できるよう見直しを図られたい。

・予算科目の予算額を超えて予算執行がされている。予算は、会則で「総会におい
て議決するもの」とされているが、年度内の予算変更について、理事会に委任又は
専決処分等柔軟に処理できるとともに、透明性のある予算執行がされるよう見直し
を図られたい。

56.9

100.0

0.0

223,560

30,000 17,080

50,000

150,008

961,736

0 100,000 ######

50,000

80,095 0

50,000

40,000 49,565 123.9

10,000 10,000 100.0

計 1,864,095 1,544,540 82.9

150,000 120,600 80.4

4,000 3,940 98.5

科       目 予算現額 支出済額 執行率

1,500,000 1,193,355 79.6
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